
ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 15-11-19  Numero  163 

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019/2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 10:00, nella sede comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO A
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
CUPELLI GIUSEPPE ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica S
Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 15-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 10/04/2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 e la
relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 10/04/2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i
quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza
di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative a:

AREA AMMINISTRATIVA: - Assegnazione Contributo Camera di Commercio Manifestazioni €
25.000,00;

     - Maggiore Entr. Diritti da contratto e Rilascio CIE: € 9.614,49;
     - Maggiori entrate Diritti di Segreteria (sanatorie edilisie): € 2.281,23;
     - Approvazione  ruolo lampade votive maggiore entrata: € 11.954,00;
- Assegnazione Censimento ISTAT: € 16.317,00;
- Maggiore Entrata da sponsor ditte private per manifestazioni: €
15.636,77;
- Maggiore Entrata manifestazione “Diamanti a tavola” Espositori: €
4.290,00;
- “Progetto Tartufo - Fondazione” incassi prenotazione serata Bottura:
€ 5.350,00;
- Maggiore Entrata proventi biglietteria Stagione Teatrale Nov./Apr.: €
2.420,00;

- Maggiore Spesa correlata alle entrate da rilascio CIE e diritti
contratto quota segretari comunali: € 9.614,49;
- Maggiore Spesa per deposito macchina affrancatrice: € 2.500,00;
- Spesa correlata Censimento della Popolazione: € 16.317,00;
- Maggiore Spesa per erogazione pasti mensa scolastica: €
13.836,27;
- Spesa correlata stagione Teatrale Nov./Apr.: € 8.500,00;
- Maggiore Spesa correlata alle entrate per sponsorizzazioni e
contributo CCIAA: € 43.639,49;
- Spesa correlata al “Progetto Tartufo – Fondazione” - trasferimento
degli incassi prenotazioni Bottura: € 5.350,00;
- Spesa correlata al maggiore incasso “Diamanti a tavola” –
Espositori: € 4.290,00.

AREA ECONOMICA: - Entrata/Uscita adeguamento movimenti contabilizzazione split
commerciale:

 € 10.000,00;
- Adeguamento F.C.D.E.: € 11.995,69;

DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 15-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



- Riduzione capitoli di spesa economie costo del personale: - € 11.995,69;
- Maggiori uscite per Imposte e Tasse: € 1.500,00.

AREA TECNICO-MANUTENTIVA: - Maggiore entrata indennizzi sinistri: € 10.000,00;
- Maggiore entrata da accertamenti tributari: € 14.417,40;

- Adeguamento spese utenze e carburanti: € 1.015,59;
- Maggiore spesa per riparazione automezzi di servizio
viabilità: € 5.000,00;
- Maggiore spesa manutenzione strade: € 10.000,00;
- Maggiore spesa incarichi professionali: € 6.406,00;

AREA VIGILANZA: - Entrata/Uscita restituzione COSAP e relativo ristoro compensativo Statale:
€ 7.000,00
- Maggiori entrate sanzioni amministrative: € 763,66;
- Maggiori spese per funzionamento ufficio vigili: € 430,29;
- Minori entrate locale uso pescheria: € 500,00;
- Maggiori entrate contravvenzioni violazione codice della strada: € 169,35.

AREA LAVORI PUBBLICI:

intervento riqualificazione scuola materna adeguamento accertamento di euro 2.440,32 per1)
maggiore assegnazione rispetto alla previsione finanziamento di PCM n.15/2015 Riqualificazione
Energentica e relativo variazione della correlata spesa;

maggiori entrate correnti da accertamenti tributariIMU/ICI  esecutivi ed incassati di euro2)
40.290,00 utilizzate per cofinanziare progetto realizzazione pubblica illuminazione via cesare
battisti in precedenza tale somma per la realizzazione dell’opera era finanziata da oneri di
urbanizzazione;

variazione entrata uscita di euro 60.290 voce oneri urbanizzazione in quanto 40.290,00 dal punto3)
3) e ulteriori 20.000 di maggiori entrate previste come da prospetto elenco concessioni edilizie e
sanatorie dell’ufficio competente;

inserimento finanziamento Regione Marche per area attrezzata per finalità turistiche (ara sosta4)
camper)euro 250.000,00 e relativa correlata spesa;

inserimento finanziamento Ministeriale messa in sicurezza ed adeguamento sismico edifici5)
scolastici di € 88.800,00 e cofinanziamento a carico Ente di € 31.200,00 (applicazione avanzo
vincolato da risarcimento assicurazione) e relativa correlata spesa di € 120.000,00;

entrata/uscita assegnazione Fondo Regionale eliminazione barriere architettoniche: € 5.476,07.6)

Inserimento finanziamento progettazione “V° area interna regionale appennino alto fermano”: €7)
12.200,00 e relativa correlata spesa;

Adeguamento entrata/uscita contabilizzazione Fondo Innovazione prelevato dai quadri economici8)
dei lavori pubblici ed accantonato in un fondo per spese in conto capitale relative all’innovazione
ed alta tecnologia: € 2.774,61;

AREA – ATTIVITA’ SISMA:

Inserimento quota rimborso spese anticipate dal comune per realizzazione opere1)
preliminari(verifiche belliche, archeologiche, ecc…) su area destinata alla costruzione nuovo
ospedale euro 89.698,35 quindi variazione di recupero risorse garantite  anticipatamente dal
comune all’atto degli impegni spesa con applicazione avanzo di € 51.940,37 (da donazioni
specifiche ospedale ed inserimento finanziamento regionale);

DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 15-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



Adeguamento ent/usc voci di bilancio contributo autonoma sistemazione euro 50.000,00 su2)
esercizio 2019 e 1.000.000,00 su esercizio 2020;

Adeguamento ent/usc voci bilancio per gestione emergenza euro 32.064,80;3)

Adeguamento entrata uscita/bilancio interventi messa in sicurezza euro 200.000,00 su esercizio4)
2020;

Incremento voci entrata ed uscita donazioni varie euro 20.000,00.5)

Assegnazione contributo Regione Marche per studi ed indagini Microzonazione: € 18.837,29;6)

Assegnazione contributo Ministeriale per spese progettazione Adeguamento Sismico Palazzo7)
Municipale e magazzini ex mattatoio: € 149.877,82;

Riduzione entrata/uscita sisma restauro Casa Alpini: € 201.960,00;8)

Incremento contributo sisma Risanamento Conservativo ex Scuola Cese: € 151.712,40;9)

Riduzione entrata/uscita sisma Risanamento conservativo ex Scuole Cese: € 317.409,24;10)

Riduzione entrata/uscita sisma Risanamento conservativo Via Ciabboni: € 168.300,00;11)

Riduzione entrata/uscita sisma Risanamento conservativo Via Indipendenza: € 419.088,7312)

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di
competenza  di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2020, del quale si
riportano le risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.240.915,32

Variazioni in diminuzione
CO €. 1.193.556,97

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.196.238,74

Variazioni in diminuzione
CO €. 1.148.880,39

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 2.389.795,71 €. 2.389.795,71

CA

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 1.556.095,27

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 1.582.261,86

Variazioni in diminuzione €. 26.166,59

TOTALE A PAREGGIO €. 1.582.261,86 €. 1.582.261,86

DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 15-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 757,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 4.236,00

Variazioni in diminuzione €. 3.479,00

TOTALE A PAREGGIO €. 4.236,00 €. 4.236,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b)
quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le
variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai1)
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui
si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.240.915,32

Variazioni in diminuzione
CO €. 1.193.556,97

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.196.238,74

Variazioni in diminuzione
CO €. 1.148.880,39

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 2.389.795,71 €. 2.389.795,71

CA

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 15-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Variazioni in aumento €. 1.556.095,27

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 1.582.261,86

Variazioni in diminuzione €. 26.166,59

TOTALE A PAREGGIO €. 1.582.261,86 €. 1.582.261,86

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 757,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 4.236,00

Variazioni in diminuzione €. 3.479,00

TOTALE A PAREGGIO €. 4.236,00 €. 4.236,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n.
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;
di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 603)
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,
d.Lgs. n. 267/2000;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,4)
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 15-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   15-11-19

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

PARERE:    Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

   La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
Amandola, lì 15-11-19

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
CONTI CINZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 15-11-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.  Amandola, li

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il           per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì         

IL SEGRETARIO COMUNALE
equizi enrico

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 15-11-19

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì         

IL SEGRETARIO COMUNALE
equizi enrico

DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 15-11-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


